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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá videotréninkem interakcí v rodinách s dětmi

s poruchou autistického spektra v batolecím období. Jejím cílem je shrnout znalosti i nové

poznatky z klíčových oblastí a na jejich základě detailně popsat práci s touto metodou.

Teoretická část práce pojednává o metodě videotrénink interakcí. Dále je zaměřena

na poruchy autistického spektra, především na jejich typické projevy v batolecím období.

Popsána jsou specifika rodin s dětmi s touto poruchou. Uvedeny jsou také aktuální

informace z oblasti využití videotréninku ve zmíněných rodinách.

Empirická část práce obsahuje představení výzkumu založeného na čtyřech

případových studiích. Ten přibližuje použití metody videotrénink interakcí v rodinách

s dětmi s poruchou autistického spektra.

Klíčová slova:

videotrénink interakcí, poruchy autistického spektra, rodina, batolecí období,

případová studie
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Abstract:

This master thesis focuses on the home video training in families with children with

autism spectrum disorders in the toddler period. Its aim is to summarize knowledge and

new findings from the crucial areas and to describe the utilization of this method.

The theoretical part of the thesis deals in detail with the method of home video

training. It is also focused on autism spectrum disorders, especially on their typical

manifestation in the toddler period. The specifics of families with children with this

disorder are described. Current information from the area of use in these families is also

mentioned.

The empirical part of the thesis contains a presentation of a study based on the four

case studies. It approaches the use of method video home training in families with children

with autism spectrum disorders.

Keywords:

home video training, autism spectrum disorders, family, toddler period, case study
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Seznam použitých zkratek

C)T)A) – Centrum terapie autismu

PAS – Poruchy autistického spektra

VTI – Videotrénink interakcí
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá metodou videotrénink interakcí a jejím využitím

v rodinách s dětmi s poruchou autistického spektra v batolecím období. Jejím cílem je

představit toto téma jak detailním popisem procesu práce s videotréninkem v těchto

rodinách tak i uvedením teoretických poznatků, jež jsou vnímány jako důležité pro

pochopení předkládaného výzkumu i celé problematiky.

Teoretická část uvádí základní informace o metodě videotrénink interakcí, jejím

vývoji, principech práce i oblastech, ve kterých je používána. Doplňují ji současné

poznatky vztahující se k účinnosti této metody a k jejímu využití v rodinách. Další kapitola

teoretické části je zaměřena na poruchy autistického spektra, především na jejich typické

projevy v batolecím období. Popsána jsou specifika rodin s dětmi s touto poruchou, jejich

vyrovnávání se s jejím zjištěním i změny, které s sebou přináší. Uvedeny jsou též aktuální

informace z oblasti využití videotréninku v těchto rodinách i přímo v rodinách s dětmi

s poruchou autistického spektra.

Empirická část práce přináší výzkum obsahující případové studie ze čtyř rodin,

jejichž členem je i dítě s poruchou autistického spektra. Díky nim je možné lépe a

podrobněji porozumět tomu, jak je tato metoda ve zmíněných rodinách používána.

Případové studie popisují průběh práce metodou VTI a jeho chronologické zmapování,

hodnocení práce s metodou jejími účastníky a shrnutí jejího vlivu.

Autorka této práce měla v minulosti možnost spolupracovat s rodinou, ve které bylo

metodou videotréninku interakcí pracováno. To byl, společně s vnímáním této metody jako

užitečného a funkčního nástroje pro podporu nejen interakce rodičů s dětmi, jeden

z hlavních důvodů pro vznik této práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VTI

Videotrénink interakcí /VTI/ je forma krátkodobé a intenzivní podpory /nejen/

komunikace. Od 80. let 20. století, kdy vznikla v Holandsku, se postupně stává známou a

používanou metodou jak v České republice, tak i v dalších zemích světa. V dnešní době ji

již můžeme vnímat jako respektovanou a prokazatelně funkční metodu, která je, často

s drobnými modifikacemi, používána v různých sférách práce s klienty.

1.1 Zrod metody VTI

Zakladateli metody videotrénink interakcí jsou Harrie Biemans a Maria Aarts,

pracovníci domova pro narušenou mládež, kteří během své práce začali vnímat jako

důležité co možná největší zapojení rodičů do péče o jejich děti. Odpověděli tím na

potřeby psychologické praxe své doby a to jak z pohledu terapeutů, tak i z hlediska

samotných rodin. Následně začali Harrie Bienmans a Maria Aarts pracovat s rodinami

přímo v jejich domácnostech, tedy v prostředí, které bylo pro rodinu známé a bezpečné

/více o práci přímo v rodině v kapitole 1.3.2/. Metoda ORION, kterou používá Maria

Aarts, se zabývá i historií rodiny. To ji činí rozdílnou od metody video home training,

během které trenér pracuje pouze s tím, co je viditelné na videozáznamu. Touto cestou

práce vydal Harrie Bienmans. Videotrénink se, i díky zkvalitnění technologií a zvýšení

dostupnosti kamer v té době, stával stále rozšířenější metodou práce a to co do expanze

napříč světem, tak i napříč jednotlivými oblastmi využití. Názvy video interaction

guidance a video interaction counselling označují využití principu videotréninku právě

v jiné oblasti než v práci s rodinou v jejím přirozeném prostředí. Do České republiky se

tato metoda práce s klienty dostává díky spolupráci mezi holandským RIAGG IJ sselland a

českým centrem RIAPS. Pro její využití v rodinách i mimo ně se zde ustálil souhrnný

název videotrénink interakcí (Laštůvková, 1996). Termín videotrénink interakcí bude

používán i v této práci nehledě na to, zda půjde dle původního názvosloví o home

videotraining či video interaction guidance/counselling.

VTI se velmi ujal v Německu a Skotsku, dále pak v Polsku, Maďarsku, Belgii,

Švédsku, Portugalsku, Dánsku, Izraeli a USA (Koběrská, 1995).
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1.2 O metodě VTI

VTI je metoda intervence zaměřená na podporu komunikace. Používá se při

poruchách komunikace v rámci určitého vztahu nebo systému, kdy rozvíjí stávající

komunikaci a podporuje a posiluje úspěšný a efektivní způsob komunikace. Pracovník díky

/mikro/analýze videozáznamu vybírá a ukazuje klientovi ty úseky videa, kdy byla interakce

úspěšná nebo ty momenty, na kterých by se dala úspěšná komunikace stavět s ohledem na

cíle zakázky, se kterou klient přichází a na které chce pracovat.

Právě toto zaměření na podporu úspěšné komunikace, tedy na řešení, je důvodem

toho, proč nemá VTI při zkombinováním s terapií zaměřenou na problém žádné pozitivní

účinky. Biemans (1989) uvádí, že pokud se rodině nebo některému z jejích členů dostává

péče orientované na problém, brání to zaměření VTI na úspěšný kontakt.

I přesto, že výrazným a nevšedním prvkem této metody je videokamera, není tím

jediným a nejpodstatnějším v práci s VTI. Pracovník by měl sice ovládat základní metody

práce s technikou a vědět, jak natočit kvalitní videonahrávku, tím hlavním ale zůstává

práce s komunikací, ve vztahu ke které je videokamera pouze prostředkem k získání

materiálů potřebných pro rozbor. U nahrávek také není přikládán důraz na uměleckou

hodnotu videonahrávek. Tím hlavním stále zůstává „trénink v komunikaci a komunikace o

komunikaci“ (Jelínková, 2012, s. 12).

1.2.1 Teoretická východiska VTI

VTI patří mezi ty metody, u kterých se nejprve rozvinula a stála v popředí praxe a

teprve později se začaly hledat vědecké teorie a obecné přístupy, na kterých by se mohla

ukotvit. I přesto ale nelze zcela říct, že by ji hned v počátcích neovlivnily vědomosti

vývojové psychologie a poznatky z oblasti komunikace. Její autoři jistě vycházeli nejen ze

svých zkušeností z praxe, ale také ze svých teoretických znalostí a určitých paradigmat.

Díky geografickému i aplikačnímu rozšíření metody a jejímu vývoji se však objevila

potřeba širšího teoretického základu. Při hledání těchto výchozích zdrojů se různí autoři

odvolávali na rozdílné vědní disciplíny, teorie a směry. Metoda VTI tedy není založena na

jediném teoretickém základu, ale integruje více teoretických přístupů, škol a odborných

disciplín. Můžeme o ní tak v této souvislosti hovořit jako o eklektickém přístupu, který do
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sebe při každém dalším rozšíření přijímá nové zdroje /např. Česká škola VTI, viz 1.4.2/.

Různé teoretické zdroje budeme používat i v rámci jednotlivých částí práce s metodou


[…]


Tím prvním, co v rodinách začali v rámci VTI procvičovat, byl trénink navazování očního

kontaktu a upevňování vztahu s dítětem pomocí lochtání. Průběh VTI byl i ve zkoumaných

rodinách podobný obvyklému modelu této metody /natáčení – rozbor videonahrávky –

zpětnovazebný rozhovor/. Začátek intervence se v rodinách podstatně lišil, o jejím

ukončení rozhodovala po domluvě s rodiči trenérka, která je v případě potřeby odkázala na

specializovaná centra, jež s problematikou PAS pracují. Rodiče velmi pozitivně hodnotili

samotnou trenérku, její znalosti, schopnosti, ale i otevřený a lidský přístup. Na metodě jim

vyhovovala možnost detailního a opakovaného rozboru situace pomocí videa. Vliv metody

VTI na další oblasti života rodiny a rodiče / sociální vztahy, osobnostní nastavení rodiče/

byl úzce spjat s vlivem postižení dítěte a u rodin se lišil. Všichni rodiče by metodu VTI

doporučili jiným rodinám v podobné životní situaci, s jakou se potýkali oni sami.

Diskuze empirické části porovnává tyto výsledky s dalšími studiemi, zmiňuje limity

práce a vyzdvihuje potřebu pracovat i s tématem sourozenci dětí s PAS, které se během

vývoje této práce jevilo jako stále více aktuální a které je zatím bohužel spíše opomíjeno.
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Příloha 1
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14 Dohoda o využití videozáznamů

Souhlasím s rozborem videozáznamů mě a mého syna/ mé dcery, které provede Bc. Hana

Bendová.

Tyto videozáznamy nebo jejich části budou použity pro účely diplomové práce

Videotrénink interakcí a možnosti jeho využití v rodinách s dětmi s PAS, nebudou přitom

ale její veřejně přístupnou součástí.

Bereme na vědomí, že záznamy jsou chráněny podle zákona č. 101/2000 sb. o ochraně

osobních údajů a bez mého vědomí a písemného souhlasu nebudou nikde a nikomu

mimo účel výše zmíněné diplomové práce prezentovány.

Jakékoli jiné ujednání vyžaduje můj souhlas.

Jméno a příjmení dítěte:

Datum narození:

Datum:

…......................................................... ….........................................................

podpis zákonného zástupce podpis řešitele

Jméno a příjmení:

Adresa:

E-mail: Telefon:

Datum:

…......................................................... ….........................................................

podpis podpis řešitele

II

Příloha 2

Rozhovor

Jednotlivé oblasti spolu s návrhy konkrétních možných otázek

Úvod

Představení /mě samotné i mé diplomové práce/

Souhlas s nahráváním rozhovoru

Předání základních informací o rozhovoru a ujištění, že všemu rozumí a že můžeme

rozhovor začít

Základní informace

Co první se Vám vybaví, když se řekne videotrénink?

Doplnění faktických informací o natáčení v rodině, pokud některé chybí

Jak často jste natáčeli? Jak dlouhé rozestupy byly mezi jednotlivými natáčeními?

Zmapování dalších metod/postupů, za pomoci kterých rodiče s dítětem pracovali

Co dál jste v té době zkoušeli? Jak dlouho? Jaký to mělo efekt?

Spolupracovali jste s paní doktorkou Straussovou/s C)T)A) i v jiné oblasti?

Zahájení spolupráce

Před prvním setkáním

Jak jste se o videotréninku doslechli? Kdo byl první, který s tím nápadem přišel?

Jak ostatní reagovali?

Jak probíhala komunikace před prvním setkáním?

Co Vám dalo sílu do toho jít? Z čeho jste měli před videotréninkem obavy? Na co

jste se těšil?

První setkání

Jaké pro Vás první natáčení bylo? Bylo něčím rozdílné oproti těm dalším?

Na čem konkrétně jste během videotréninku pracovali? Vyvíjelo se to v průběhu

práce?

III

Průběh spolupráce

Kdo všecko se účastnil natáčení /aktivně, pasivně/? Kolik času denně/týdně jste

tomu věnovali?

Jak videotrénink probíhal? Co konkrétně Vám na videotréninku přišlo pozitivní?

/Co byl pro Vás ten první moment, kdy jste si říkala, že videotrénink má smysl? Co byste

potřebovali jinak?

Jaký byl první náznak toho, že se něco mění? Co to bylo? Kdo ho viděl? Všimli si

ho i lidé mimo rodinu?

Jaký byl další pokrok?

Ukončení spolupráce

Jak jste poznali, že není třeba další natáčení? Byl cíl Vašeho natáčení naplněn?

Zhodnocení spolupráce

Co se po videotréninku změnilo? Jaké dovednosti Vás videotrénink pomohl

rozvinout nebo získat?

Jak se v průběhu natáčení měnila atmosféra v rodině? Jak se měnily rodinné

vztahy? Co je nyní pozorovatelného z toho, co Vám videotrénink přinesl?

Jak videotrénink ovlivnil Vás samotnou? Jak jste sama sebe vnímala během

videotréninku? Jak Vám seděla ta role? Kdo/co Vám během tohoto období pomáhal/o?

Co se Vám nyní díky videotréninku daří lépe? Rozhodli byste se pro VTI opět? Co

byste dělali stejně? Co byste příště dělali jinak? Používáte stále některé ze získaných

dovedností? Vracela jste se po jeho skončení k některé z jeho technik? Doporučili byste ho

jiné rodině, která by podobně jako Vy zjistila, že má jejich dítě PAS?

Plánujete zkušenosti z videotréninku používat i v budoucnu? Jak Vám mohou být

v budoucnosti přínosné?

Zakončení rozhovoru

Volný prostor pro doplnění informací, které „mají zaznít“ a uzavření rozhovoru,

poděkování

Napadá Vás ještě něco, co bych měla vědět? Chcete něco doplnit?