Errata

Strana 10:

Původně: Touto cestou práce vydal Harrie Bienmans.

Správně: Touto cestou práce se vydal Harrie Bienmans.

Strana 15:

Původně: …kdo mu pomůže překonat problém /problémy/ se kterými přichází…

Správně: …kdo mu pomůže překonat problém /problémy/ se kterým /kterými/ přichází, …

Strana 16:

Původně: Pracovník zatočí…

Správně: Pracovník natočí…

Původně: Věštnou dochází k natáčení…

Správně: Většinou dochází k natáčení…

Strana 17:

Původně: Pro klienty může být užiteční…

Správně: Pro klienty může být užitečné…

Původně: …které byli domluveny…

Správně: …které byly domluveny…

Původně: …a zjišťovat, jda je…

Správně: …a zjišťovat, zda je…

Strana 18:

Původně: …v rámci inzterakcí.

Správně: …v rámci interakcí.

Strana 19:

Původně: …shrnují výsledky jejich práci…

Správně: …shrnují výsledky jejich práce…

Původně: … pracovníkovi předsudky…

Správně: … pracovníkovy předsudky…

Strana 21:

Původně: …může pomoci tím, že dát…

Správně: …může pomoci tím, že dá…

Původně: … odlišuje od jazya, …

Správně: … odlišuje od jazyka, …

Strana 23:

Původně: Tedy taková funkční strategie komunikace, které…

Správně: Tedy taková funkční strategie komunikace, kterou…

Strana 25:

Původně: …za pomoci výše zmíněných prvku…

Správně: …za pomoci výše zmíněných prvků…

Strana 26:

Původně: Právě využití VTI u osob pracující…

Správně: Právě využití VTI u osob pracujících…

Původně: (Zdravotní sestry) Používali také…

Správně: (Zdravotní sestry) Používaly také…

Strana 27:

Původně: …účastní celá rodin,…

Správně: … účastní celá rodina,…

Strana 28:

Původně: …mohou jiny být…

Správně: … mohou jimi být…

Strana 29:

Původně: … stejně tako jako…

Správně: … stejně tak jako…

Původně: …tito pozitivní iniciativy…

Správně: …tyto pozitivní iniciativy…

Původně: Kromě podpory interakce mezi rodiči a dětmi je VTI používáno i v celé řadě dalších

případů v rámci práce s rodinou.

Správně: Kromě podpory interakce mezi rodiči a dětmi je VTI používáno i v celé řadě dalších

případů v rámci práce s rodinou.

Strana 32:

Původně: Rodiče získaly…

Správně: Rodiče získali…

Původně: Dalšími z rodin, ve kterých VTI nachází své důležité místo při podpoře interakce

rodičů a dětí jsou rodiny…

Správně: Dalšími z rodin, ve kterých VTI nachází své důležité místo při podpoře interakce

rodičů a dětí, jsou rodiny…

Strana 33:

Původně: …stejně tak jako následná péče s lidmi s PAS…

Správně: … stejně tak jako následná práce s lidmi s PAS,…

Původně: rou 1977

Správně: roku 1977

Původně: … do Diagnostického a statistického manuály…

Správně: … do Diagnostického a statistického manuálu…

Původně: …byli ale PAS…

Správně: …byly ale PAS…

Původně: zapomětlivé

Správně: zapomnětlivé

Strana 34:

Původně: V USA byla v letech 2000-2008 zaznamenán nárůst…

Správně: V USA byl v letech 2000-2008 zaznamenán nárůst…

Původně: …diagnostické materiály a nástroje, jež usnadnili…

Správně: …diagnostické materiály a nástroje, jež usnadnily…

Původně: Pokud se stanem, že…

Správně: Pokud se stane, že…

Strana 35:

Původně: …kladen velký výraz…

Správně: … kladen velký důraz…

Původně: … u některých z dětí …okolo 18. měsíce jeho věku…

Správně: … u některých z dětí …okolo 18. měsíce jejich věku…

Původně: nabité dovednosti

Správně: nabyté dovednosti

Původně: … u kterých PAS zpozorovány později…

Správně: … u kterých byly PAS zpozorovány později…

Původně: zaměření se o jednu

Správně: zaměření se na jednu

Strana 36:

Původně: Jde spíše o dvě slova kladená vedle sebe, než o celé věty.

Správně: Jde spíše o dvě slova kladená vedle sebe než o celé věty.

Strana 37:

Původně: … roli toho, co zní ze svého okolí.

Správně: … roli toho, co zná ze svého okolí.

Strana 38:

Původně: Pokud nemá jedinec dostatek zkušenost z těchto společných činností…

Správně: Pokud nemá jedinec dostatek zkušeností z těchto společných činností…

Původně: …s nedostatečně rozvinutými sociálními dovednosti…

Správně: … s nedostatečně rozvinutými sociálními dovednostmi…

Původně: Další, co si dítě při součinnosti s okolím vytváří a posiluje je již zmiňovaná…

Správně: Další, co si dítě při součinnosti s okolím vytváří a posiluje, je již zmiňovaná…

Původně: …spolu s jejich emočním naladěním a postojům k dané situaci.

Správně: …spolu s jejich emočním naladěním a postoji k dané situaci.

Strana 39:

Původně: …je tak ujišťování o tom, kde se nachází.

Správně: … je tak ujišťováno o tom, kde se nachází.

Strana 40:

Původně: …projevující se nespočtem symptomů to platí dvojnásob.

Správně: …projevující se nespočtem symptomů, to platí dvojnásob.

Původně: Přibližně čtyřicet procent dětí…

Správně: Přibližně u čtyřiceti procent dětí…

Původně: Vykazuje se jako používání echolalická řeč…

Správně: Vykazuje se jako používání echolalické řeči…

Strana 41:

Původně: repetitivní používání jazyk

Správně: repetitivní používání jazyka

Původně: Některé dětí…

Správně: Některé z dětí…

Původně: Právě navozování očního kontakt…

Správně: Právě navazování očního kontaktu…

Původně: …a jasně specifikovanou pochvalou…

Správně: …s jasně specifikovanou pochvalou…

Strana 42:

Původně: …zpozorovat odchylky od vývoje jiných dětí je oblast hry…

Správně: …zpozorovat odchylky od vývoje jiných dětí, je oblast hry…

Původně: … volný setrvávání o samotě.

Správně: … volí setrvávání o samotě.

Původně: …aby s autem jezdili.

Správně: …aby s autem jezdily.

Původně: stereotypní repetitivně vzorce

Správně: stereotypní repetitivní vzorce

Původně: …který ale projevuje nestandardně…

Správně: …který ale projevují nestandardně…

Původně: …je navazována podivným způsobem…

Správně: … je navazován podivným způsobem…

Původně: Nereaguje nejen na lidi ve svém okolí…

Správně: Nereagují nejen na lidi ve svém okolí…

Strana 43:

Původně: V důsledku výše zmíněných problém…

Správně: V důsledku výše zmíněných problémů…

Strana 44:

Původně: … reagují rodiče často též popřením skutečnosti, sebeobviňování,…

Správně: … reagují rodiče často též popřením skutečnosti, sebeobviňováním,…

Strana 45:

Původně: …některá z jejich tužeb a snů…

Správně: …některé z jejich tužeb a snů…

Původně: Pokud rodiče dětí s PAS dokáže…

Správně: Pokud rodiče dětí s PAS dokáží…

Původně: intervenci s dítěte

Správně: intervenci dítěte

Původně: …dalšímu rozvoji těch oblastí, které zůstali zachovány…

Správně: …dalšímu rozvoji těch oblastí, které zůstaly zachovány…

Strana 46:

Původně: neformální sociální sít

Správně: neformální sociální síť

Původně: spojeného s postižení

Správně: spojeného s postižením

Strana 47:

Původně: …zaměření se na jiné vlasti…

Správně: …zaměření se na jiné slasti…

Původně: … schopnosti další členů rodiny…

Správně: …schopnosti dalších členů rodiny…

Původně: …se změnami v rodině způsobených PAS…

Správně: …se změnami v rodině způsobenými PAS…

Původně: …že „Naplnění potřeb musí nastat ve správném čase, se správnými lidmi a

správným způsobem.“

Správně: …že naplnění potřeb musí nastat ve správném čase, se správnými lidmi a správným

způsobem (Vrtbovská, 2010).

Strana 48:

Původně: šech členů rodiny

Správně: všech členů rodiny

Původně: s postižení potomka

Správně: s postižením potomka

Původně:… pocity méněcennost jsou vyvolané ochroměním…

Správně: … pocity méněcennosti jsou vyvolané ochromením…

Strana 49:

Původně: … kdy děti jejích vrstevnic osamostatňují…

Správně: … kdy se děti jejich vrstevnic osamostatňují…

Původně: … instituce, které by jim od péče o dítě ulevili.

Správně: … instituce, které by jim od péče o dítě ulevily.

Původně: …postupně ztratili kontakt.

Správně: …postupně ztratily kontakt.

Původně: Pečující matky mohou…

Správně: Pečující matka může…

Původně: s dítětem s postiženým

Správně: s dítětem s postižením

Strana 50:

Původně: …Bowlbyho, Mary Ainsworth se, stejně tak jako v dílech jejich kolegů a

následovatelů, můžeme dozvědět…

Správně: …Bowlbyho i Mary Ainsworth se můžeme, stejně tak jako v dílech jejich kolegů a

následovatelů, dozvědět …

Původně: …ať už zdravím nebo narušeným…

Správně: …ať už zdravém nebo narušeném…

Původně: jeho hrozba

Správně: jako hrozbu

Původně: …který je v rodině používány…

Správně: …který je v rodině používán…

Strana 53:

Původně: …byli zaměřeny některé z výzkumů.

Správně: …byly zaměřeny některé z výzkumů.

Strana 54:

Původně: Rozvoj…

Správně: Rozvojem…

Původně: …u dvou rodin pracující…

Správně: …u dvou rodin pracujících…

Původně: …za pomoci rodiče potřeba podpořit je interakce /viz 2.3.3/

Správně: …za pomoci rodiče potřeba podpořit, je interakce /viz 2.3.3/.

Původně: Jejich verze VTI je určen…

Správně: Jejich verze VTI je určena…

Původně: tím pravím

Správně: tím pravým

Strana 55:

Původně: mezi rodiče a trenérem

Správně: mezi rodičem a trenérem

Původně: Mohla by tím být dána…

Správně: Mohly by tím být dány…

Strana 56:

Původně: Hodnocení výsledků probíhali…

Správně: Hodnocení výsledků probíhalo…

Strana 58:

Původně: …množství z nich se ale zabývala…

Správně: …množství z nich se ale zabývalo…

Původně: …soustředění se pouze na efektivity…

Správně: …soustředění se pouze na efektivitu…

Strana 59:

Původně: …více vit kapitola…

Správně: …více viz kapitola…

Strana 62:

Původně: Dokumenty, jež sloužili…

Správně: Dokumenty, jež sloužily…

Strana 68:

Původně: …si sami všimly…

Správně: …si sami všimli…

Strana 69:

Původně: … narušovali pouze technické problémy…

Správně: … narušovaly pouze technické problémy…

Původně: …navázaly … účastnily … začaly … pozorovaly… spatřovaly … rodiče…

Správně: …navázali … účastnili … začali … pozorovali… spatřovali … rodiče…

Strana 70:

Původně: Rodiče své podezření sdílely…

Správně: Rodiče své podezření sdíleli…

Původně: …dovedností odpovídajícím věku…

Správně: …dovedností odpovídajících věku…

Původně: Když s natáčením a rozbory videí u dcery začaly…

Správně: Když s natáčením a rozbory videí u dcery začali…

Strana 72:

Původně: Podařilo se také naučit dívky…

Správně: Podařilo se také naučit dívku…

Strana 74:

Původně: … přijaly její radu…

Správně: … přijali její radu…

Strana 75:

Původně: …dost náročná jako pro rodiče…

Správně: …dost náročná jak pro rodiče…

Strana 76:

Původně: VTI i PAS zasáhli…

Správně: VTI i PAS zasáhly…

Původně: V rámci VTI a změn s ním pojenými…

Správně: V rámci VTI a změn s ním pojených…

Strana 81:

Původně: U chlapce se díky těmto nácviků…

Správně: U chlapce se díky těmto nácvikům…

Původně: …se vůbec nevyskytovala.

Správně: …se vůbec nevyskytoval.

Strana 82:

Původně: Tyto nácviky mu dle rodičů pomohli…

Správně: Tyto nácviky mu dle rodičů pomohly…

Strana 84:

Původně: Mohla díky nic…

Správně: Mohla díky nim…

Strana 85:

Původně: Metody VTI ale především celkově PAS ovlivnili…

Správně: Metoda VTI ale především celkově PAS ovlivnily…

Strana 86:

Původně: …od své sestry i matky, která…

Správně: …od své sestry i matky, které…

Původně: Ty se objevovali…

Správně: Ty se objevovaly…

Strana 87:

Původně: …kombinaci několika dalších postiženích.

Správně: …kombinaci několika dalších postižení.

Původně: … další vznikli…

Správně: … další vznikly…

Původně: nebyla příjemné

Správně: nebylo příjemné

Strana 88:

Původně: Proto je třeba prát tato data…

Správně: Proto je třeba brát tato data…

Strana 90:

Původně: V současné době mě…

Správně: V současné době má…

Strana 92:

Původně: Vliv metody VT

Správně: Vliv metody VTI

Strana 93:

Původně: …se kterou zde bude pracována…

Správně: …o které zde bude pojednáváno…

Strana 94:

Původně: …mladší o cca 2,5 a 5 let…

Správně: …mladší o cca 2,5 roku a 5 let…

Původně: Mezi zjištěním specifik ve vývoji syna a zahájení…

Správně: Mezi zjištěním specifik ve vývoji syna a zahájením…

Strana 95:

Původně: …a doporučení pro další práci

Správně: …a doporučením pro další práci.

Strana 96:

Původně: z návzhu

Správně: z návrhu

Strana 97:

Původně: Konzultace s RS probíhali…

Správně: Konzultace s RS probíhaly…

Strana 100:

Původně: dík němu

Správně: díky němu

Strana 102:

Původně: V některých rodinách se objevovali fáze…

Správně: V některých rodinách se objevovaly fáze…

Původně: …vnímaly podobně…

Správně: …vnímali podobně…

Strana 105:

Původně: Romanou Straussovou

Správně: Romana Straussová

Původně: voleno rodič

Správně: voleno rodičem

Strana 106:

Původně: …prací s VTI a rozhovor…

Správně: … prací s VTI a rozhovorem…

Strana 115:

Původně:

Obrázek 1 - Základní teoretické zdroje pro VTI (Schepers & König, 2000)

Obrázek 2 – Cyklus VTI („Jak práce pomocí VTI vypadá“, 2012)

Obrázek 3 – Aplikační oblasti VTI v ČR (Beaufortová, 2004)

Tabulka 1 – Kontaktní schéma (Koběrská, 1995)

Tabulka 2 – Základní informace o respondentech a o jejich práci metodou VTI

Tabulka 3 – Průběh práce metodou VTI v rodině 1.

Tabulka 4 – Dosažení vývojových milníků u dítěte z rodiny 1. (Straussová, 2016)

Tabulka 5 – Průběh práce metodou VTI v rodině 2.

Tabulka 6 – Dosažení vývojových milníků u dítěte z rodiny 2. (Straussová, 2016)

Tabulka 7 – Průběh práce metodou VTI v rodině 3.

Tabulka 8 – Dosažení vývojových milníků u dítěte z rodiny 3. (Straussová, 2016)

Tabulka 9 – Průběh práce metodou VTI v rodině 4.

Tabulka 10 – Dosažení vývojových milníků u dítěte z rodiny 4. (Straussová, 2016)

Příloha 1 - Dohoda o použití videozáznamů

Příloha 2 – Rozhovor - Jednotlivé oblasti spolu s návrhy konkrétních možných otázek

Správně:

Obrázek 1 - Základní teoretické zdroje pro VTI (Schepers & König, 2000) ………………...12

Obrázek 2 – Cyklus VTI („Jak práce pomocí VTI vypadá“, 2012) ………………………….16

Obrázek 3 – Aplikační oblasti VTI v ČR (Beaufortová, 2004) ……………………………...27

Tabulka 1 – Kontaktní schéma (Koběrská, 1995) ……………………………………………14

Tabulka 2 – Základní informace o respondentech a o jejich práci metodou VTI ……………67

Tabulka 3 – Průběh práce metodou VTI v rodině 1. …………………………………………71

Tabulka 4 – Dosažení vývojových milníků u dítěte z rodiny 1. (Straussová, 2016) ………...73

Tabulka 5 – Průběh práce metodou VTI v rodině 2. …………………………………………80

Tabulka 6 – Dosažení vývojových milníků u dítěte z rodiny 2. (Straussová, 2016) ………...82

Tabulka 7 – Průběh práce metodou VTI v rodině 3. …………………………………………88

Tabulka 8 – Dosažení vývojových milníků u dítěte z rodiny 3. (Straussová, 2016) ………...90

Tabulka 9 – Průběh práce metodou VTI v rodině 4. …………………………………………95

Tabulka 10 – Dosažení vývojových milníků u dítěte z rodiny 4. (Straussová, 2016) ……….98

Příloha 1 - Dohoda o použití videozáznamů …………………………………………………...I

Příloha 2 – Rozhovor - Jednotlivé oblasti spolu s návrhy konkrétních možných otázek ……..II